etrālēndū Sic ec qn spōsalia sūt oīno occulta  
sic i occulto oīserūt. ita sufficit qm occulto  
sine iudice bīs entiāt a se qetent. Ita ec qn im  
pedimētum ē occultū licet sponsalia publica  
sint. vt si spōsus ē certus de fornicacōne nec  
possit pbare. nō teneat petere licentia cū alia  
trahendi. qz sibi denegaret. si ppria auēte pōt  
Sic qn alter approbatam religione pfitēt Sic  
qn alter publice fornicat Sic ec qn alia impe  
dimēta sūt notoria. vt si sponsa iam facta le  
prosa in leprosorio posita est: sine iudice fac  
tū est Alias aut coiter licentia iudicis habe  
bit. puta epivele ei⁹ offici. l archidiacomā alte  
ri⁹ ordinarij l alteri⁹ delegati. nō tñ prochja  
lis saēdotis auctoritas sufficē Si sis affinis  
est. xi. impedimentū qd mrimomū ec pri⁹ con  
tradicū dirimt. Contrahit aut affinitas du  
pliciter. vno mō p mrimomū ec si carnalis co  
pula nō seqt p mrimomuz dico p mū nō. n. à  
in. q affinitas nō est i v̄su Altio mō p carnale  
copulaz quocunq excitam licite l illicie fm  
naturam vel oītra naturā. dum tñ semen viri i  
vase debito recipiat Pollutio aut exordina  
ria v qua semen viri nō in debito vase recipit  
nō causat affinitatem nisi fieret maritali affe  
ctu. Nam qz tumcunq muadat vel infringat  
vasa pudoris nisi in vase eius semen emittat

22

Non contrahit affinitas. si requirit enim seminum  
omnitionis. s. seminis a menstrui. Et de talibus affi-  
nitatis impedimentis est regula ista. Oes con-  
sanguinei vroris mee sunt mihi affines. et in  
eodem gradu i quo sunt consanguinei vroris Sili-  
ter oes consanguinei mei sunt affines vroris mee  
in eodem gradu i quo ipsi sunt mei consanguinei. Et  
quod dicendum est de vrore intelligendum est de quicun-  
que alia carnaliter cognita modis supradictis.  
Sed consanguinei mei nullum est affines consan-  
guinei vroris mee. nec inter eos minimorum  
prohibetur. Si forte coire nequibus est xij. impedi-  
mentum quod habet locum in frigiditate natli. vel malefi-  
cio accidentali. vel artatoe inebri feminae vel in  
pubertate vel castracione. Nam frigiditas impe-  
dit si est perpetua. similiter maleficium si est perpetu-  
um. Perpetuum autem iudicatur post triennium pba-  
tum legittime. Impuberes et contrahere non possunt  
sive uterque sit impuber sive alter. Dicit enim  
puber mas infra. xiiij. annum compleatum. Puella  
infra annum. xij. Et ante contrahere non possunt nisi  
essent pmi qui pubertati. ut si non distent nisi  
per sex menses. vel malitia suppleret etatem  
et possent carnaliter omisciri. nam impubes  
contrahere non possunt. sive uterque sit impuber sive  
alter. Ille tamen qui sciuit i se vel in alio ipoten-  
tia aliquam coeundi non potest multo alio discedere

pter tale impedimentū. si imputet sibi q̄ tale  
elegit      Quando vir possit & teneat dimittē

**D**re uxorem ea. xv  
E potestate aut̄ q̄n vir posset dimittē  
suā uxore; & teneat. sūt. iiii p. pa. odu  
fiones. Prima mēmōno ec̄ consumato licet  
viro dimittē uxore; ex cā fornicatiōis carnalis  
ad corrēdōe; ei⁹ vel vitandū infamia & plis  
incertitudine; ec̄ si iurauit nō dimittere vel n̄  
accusare. non tñ licet tale; dimittere huc evī  
dicte vel amore pecunie vt lucret̄ dotez. si zelo  
iusticie ne delictū maneat impunitū & vni⁹ pe  
na sit met⁹ multorū: sicut regina vasti repudi  
ata ē. Sz hic distingue di. pe. de pa. Nā si forni  
catio sit occulta tunc quo ad thoz dimittat  
auct̄ xpria p̄t uxorem dimittē. alias sibi p̄iu  
dicaret si eā cognosceret sciēter & sponte Cog  
noscens aut̄ adulteraz coact⁹ p̄ eccām & igna  
rus. sibi nō preuidicat quin possit eam repelle  
re q̄n p̄t pbare. Si vero fornicatio est notoria  
puta si ē deprehēsa in lupanarii vel p̄ smām in  
dicis & confessionem in tare. vel p̄ facti euidenti  
amque nulla tergiuersacōe potest celari tunc  
licet auctoritate xpria uxorem dimittere adul  
terā. ec̄ quo ad cohabitaciōem. Si aut̄ est dep  
hensa i adulterio non ppter hoc indicat noto  
riū quo ad h̄c si p̄tere a ipse nō posset p̄baē

61

posset tñ ipse ius dicere. qd defactis pbaconis non  
est ex culpa sua. Sicut debito re fugientem licet  
accipe similiter si quis furatus ē mihi C. flo.  
licet nō possit pbari. nō solum possum tenēti sua  
retinere: ecce occulte recipere Quando em̄ copia  
iudicis haberi non p̄t. aut ppter defectū iudicē  
aut aduersarij à alias sine culpa h̄mōi. iste  
potest sibi ius dicere: alias oīa bella essent in  
iusta Nam vindicatio est ecce virtus subditi: nō  
solum iudicis Quo ad pbaconem aut adulteriū  
sufficit violenta presumptio. a p̄t detinere  
ecce sacerdotē cuius v̄ ore deprehensū sine extorta  
tōe vt vocet testes p̄ quos pbari possit. Se  
cunda oduſio de spūali fornicatione idem ē sic  
de carnali. vt si incidit i heresim vel i iudaismū  
vel gentilitate. qd tunc ē alia bonū protis a co  
tra bonū sacramenti. a vocationem aiorum. dif  
ferunt tñ qd ppter carnalem fornicationē; semel  
omissam dimittere potest: sed ppter spūalem  
non si se velit corrigere nocens Tercia oduſio  
idem ē de fornicationē in naturā sicut de car  
nali naturali. putā in pccō zodomitico vel etiā  
pollutōe extraordīmaria pcurata cū alio l̄ cuius  
alia omissa. Idem de oī pccō alia naturā omis  
so qd mechia ea plus p̄ adulteriū prie dictū  
Vide infra. c. xvij. vij Quarta conclusio p̄  
fata omnia se extendunt etiā ad fornicacionē

suspitionē violentā ut si fuit solus cū sola nū  
dus cū nuda m̄ in eodez lecto iacens loco et hora  
secretis & ad hoc amodis. Non p̄t aut̄ formi  
tatis dimitti in septē casib⁹ Prim⁹ si ipse formi  
tatus sit Etia sivit fornicatus ē occulte & ipsa  
manifeste sine pccō eaz dimittere non p̄t nec  
accusare. Si tū vterq; fornicatus ē tunc iste q̄  
corrigit hz ius dimitendi incorrigibilem vel  
incorrectam econūso. Si aut̄ vterq; corredus ē  
tunc pacta nouissima seruanda fūt. ita q̄ qui  
prius fornicatus ē ius p̄didit et recuperat alio  
posteriori fornicat perdit ius quod habebat de  
bitum negādi dimitēdi Qui ergo fornican  
do prius ius petendi p̄diderat recuperat ipsum  
alio post fornicate. Et semp vltimo fornicans  
succubit saltē ante sūnam ecclie Vbi aut̄ muti  
er est ignara & oppressa excusat̄. q̄ adulte  
rium dolum respicit. Secundus ppter crimen le  
nocinj. si vir ipse met eā p̄stituit & ipsa sciuīt  
& nō prohibuit eaz potuit. Secus si indicente ei  
occasiōne debisset expellendo eā vel necessari  
a negādi misivir expellendo eaz hoc intēdisset  
et voluisset. Terci⁹ si p̄babilit̄ credens post  
longam absentiam virum mortuū alteri m̄p  
serit nisi sciēter cognita fuerit aſcidō post q̄ p̄i  
mus remit. Quart⁹ si latent̄ fuerit ab extēno

88

cognita sub spē virū sicut excusat̄ lyā & iacob

Quint⁹ si vi fuerit oppressa. qđ intelligit de  
vi absolute. Nā si metuvel p̄cepto p̄ntum l̄m  
stantia oſaginorū & alia oſimili cā formicet  
tū aliq. ec̄ otrahendo cū isto defacto: non excu  
saret Vñ nō excusat̄ michola filia ptholomei

& Mach. ii. a v̄xor sampsonis Judic. xv. vi.

qñ reconciliavit eā scienter a ſponte cognosē  
do Nā si ignoranter aut coact⁹ p̄ eccām ſec⁹: tñ  
nō reconciliat q̄ non statim repellit. cuž nō poſ  
fit auctoritate xp̄ria. Et idem si ignoranter. nō  
tñ tenet debitū reb̄dē ex quo cert⁹ ē de iure ſuo

Septim⁹ eſt qñ fm legem ſua; infidelitati ē  
repudiata vel adulterata. ſicut poſt repudiū;  
alij nutendo Quando vero vir neceſſario tene  
atur expellere adulteram in penaz. Nō fm pe.  
pa. q̄ triplex eſt corredio in adulterio & alibi

Prima ē verbōrū. & illa ē tam mariti q̄ v̄xoris  
ſ. fraterna corredio. Vir tñ qui ē caput h̄z in  
crepare: v̄xor vero obſeſtrare fm illud Nō des  
mulieri potestatem anime tue. Mulier ſi p̄ma  
tum ac̄. Secunda ē verbērū & hec ē ſolum v̄rox  
Tertia ē electio. p̄ hoc ad q̄ſtionez. Si mulier  
eſt corrigibil̄ & adulteriū ei⁹ eſt occultū. tunc  
fm pe. de tar. dimitti non d; ppter scandalum  
ne crimen occultum prodere videatur: quo ad  
alio tamen pot se ſeparare. Si aut̄ formicacō

est manifesta et ipsa nō penitet stultus ē si re-  
tinet a crīmē lenocinij omittit vñ tenet expel-  
lere Q[uod] aut̄ incorrigibil debet expelli d[i]c[re] de  
pa. vtterū hoc intellige qn̄ melius corrigit per  
hoc q̄ p aliud a ipse consideret de sua continencia.  
Nam si ipsa p retencō; corrigit a tanto si nō  
a toto cū ipsa p electō; sit cū plurib⁹ a plurimis  
formicatura magis corrigit eā retinendo q̄  
reiciendo. Vñ si ppter aliud nō tenet eicere ni  
si ad correctō; ideo c. Similiter si ipse diffidit  
se posse continere. ec si ipsa nō magis contineat re-  
tentia q̄ expulsa. adhuc ppter se nō ppter eam  
pōtēam retinere. Et hoc magis ē oculendū cū  
pter diuocū videam frequenter adulteraj p  
stutui. a illum q̄ prius erat mōcens p adulteriū  
pollui Sunt preterea. v. casus in quib⁹ vir  
mōcēs non tenet dimittere adulteriū Prīm⁹  
est qn̄ occultum ē adulteriū. a tunc nō tenet  
licet possit. q̄ cessat ratio respectu scandalū. eti-  
am si ē corrigibilis pōtē dimittere. licet non te-  
neatur. Quia nulli facit iniuriaj q̄ vtitur iure  
suo. licet oculendum sit vt supra Sed ec si pu-  
blica ē quādō ē correcta vel spes de correctione  
Vnde qn̄ in spe vel in re oīt se penitere. et tunc  
nō tenet dimittere. sed potest sine peccato rete-  
re. q̄ licet viro renunciare fūri suo. in. qn̄ incor-  
rigibilem non p̄t ōpescere inclūendo ne exeat

q̄d nullus intret: a sic cohīendo. Quarto q̄n  
 saltem plus cohīet p̄ hoc q̄ retinet q̄ exposi  
 ta. q̄ eo ipso se p̄stitueret. Quinto q̄n sibi vir  
 timet de mōtinentia. q̄ nō tenet plus vir cor  
 rigē vxore q̄ dñs famulū. h̄ dñs famulū l̄ ser  
 uum excoicatum nō tenet expellē: si licite p̄t  
 debituz se ruiciū ab eo repetere. Et tñ est min⁹  
 debitum famuli dño q̄ ab uxore viro Sic ḡ cū  
 detrimento iuris sui et piculo suo nō tenet ex  
 pellere. ec̄ nō obstante scandalō phariseorū  
 b̄scientib⁹ adulteriū dicat q̄ retinet ut ea; a  
 pccō plus cohīeat: nō vt in crīmīne ea; foue  
 at. Auētes ergo q̄ dicunt q̄ non licet eam re  
 tinere. loquunt q̄n non p̄t sine scandalō sim  
 pliciū: vbi ex ignorācia p̄cedit Non aut vbi  
 ex malitia. vel q̄n p̄ hoc q̄ retinet deterior effi  
 cit. vel q̄n non aptee sui piculum hec facit. De  
 muliere vero b̄scendum q̄ q̄n vir formicat: nō  
 sic eū tenetur b̄mittere vt dictū est de viro. q̄  
 non h̄; sic corrīgere factō. Et est verisimile q̄  
 q̄nīcumq̄ accedens ad uxorez tanto minus ac  
 cedit ad formicariā. Vnde in illo casu quo licet  
 viro adulteram retinere: multo magis econū  
 so a plus. q̄ cum ipsa non habeat virum cor  
 rigere factō sed verbo: ipsa non tenetur eū; di  
 mittere. nisi quando vellet eam cognoscere so  
 lum innaturaliter. tunc quo ad thorū oīo d;

eum dimittere ut potius se permittat occidi quod sic  
abuti so domitice Itē ppter formicātōem spūā  
sem si timet ne cohabitando ipsā suerat tūc  
ēc quo ad domum tenetur eum dimittere Ali  
as si non timeret de hoc ius suum petere nō p  
hibetur maxime ppter piculum incontinēcie.  
An autē ppter alia crīmina possit cū iuxta alium  
dimittere quo ad cohabitanbū sunt tres cōdu  
siones prefati p. de pa. Prīma licet nō sit  
formicatio carnalis nec spūalis supueniens  
matrimōio si tū scit tale crīmen in altero q  
alter timet corpori suo nec pot sibi secure aliē  
prouideri tunc dimittere licet Sicut vxor in cu  
ius vtero vir p seuiciā tres pueros occiderat  
quod si nō tenet debitū reddere cū periculo corpo  
ris sui multomin⁹ tneat cohabitare Vnde qn  
aliqua videt virum suum latrocinij debitum  
non posse corrigi ppter quod vxor omni hora  
periclitatur idem dicendū est Et licet dñs non  
excipiat nisi causam formicacōis Si tamē vñ  
machinatur in mortem alterius vel p venenū  
vel p gladiū nō tenetur quis cū piculo corpo  
ris sui cohabitare Ut p; ex de resti sposati c.  
lras qd ubi ē tanta seuicia viri quod nō p se cure  
p cautionem vxori pūderi non ē sibi reddē  
da. Et patet ratione quod maior est in matrimō  
io obligatio ad reddendum debitum quod ad

cohabitandum. Sed non tenet redire debitu v  
 bi probabilitate ex redditioe imminet sibi picu  
 lum morbi vel mortis. ergo multo minore cu tali  
 piculo tenet cohabitare Et generaliter verius est quod  
 ubi coniunctus non potest aliter prudenter de securitate  
 vita nisi coniuge dimittendo non tenet ei debitu  
 redditum nec cohabitare cu piculo corporis sui.  
 Secunda conclusio ita videtur quod coniunctus non vult alie  
 cohabitare. nisi permittat eum peccare et est incorri  
 gibilia a protractione ipsius ad crimen. ita quod licet non  
 cogatur peccare sicut nec corrigi potest tamen propter pi  
 culum sue fragilitatis ne coniugalis societas  
 ipsius protractione ad peccatum teneat illud. Si oculi  
 tuus dexter scandalisat te: erue eum a pice abs  
 te. quod si cu piculo corporis non tenet manere mel  
 et minus cu piculo aie. Et sicut non tenet propter  
 propter piculum infidelitatis. Ita nec propter picu  
 lum alio cu criminum. licet ad nullum possit cogi  
 ymo minimum piculum aie preponderat ma  
 ximo piculo corporis Tertia conclusio propter a  
 lia criminia in quibus coniunctus non timet probabilitate  
 aie sue nec corpori suo: non obdere relinque coniuge  
 est si sit incorrigibilis nisi sit fornicatio carnalis  
 in qua propter vinculum actum potest dimitti. aut spousalis  
 propter quam incorrigibilem potest dimitti  
 Quoniam ad matrimonialis sit meritorum moral  
 tales vel veniales peccata